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 (30/2/1402؛ تاریخ پذیرش: 30/9/1401)تاریخ دریافت:  

  چکیده
ای مدیران آموزشی دبیرستان های پسرانه ناحیه یک هدف این پژوهش بررسی و کشف اصول و استانداردهای اخلاق حرفه

باشد. جامعه آماری در بخش کیفی یم( Mix Methodکیفی ) -باشد. رویکرد پژوهش کمیهای آن میسنندج و چالش

 8یری هدفمند و راهبرد پدیدارشناسی گنمونههای پسرانه ناحیه یک سنندج هستند و  با استفاده از روش یرستاندبمدیران 

 -ها نشان دادند: الفها از طریق مصاحبه با سوالات باز پاسخ گردآوری شدند و یافتهداده .نفر  بعنوان نمونه انتخاب شدند

و  ای در مدارس شامل رعایت مقرارت خاص یک حرفه، مبانی و اصول دینی، ارزشتعاریف مدیران آموزشی از اخلاق حرفه

ای، احترام و تعهد و مسولیت های حرفهاصولی مانند خودراهبری، داشتن چشم انداز، توانمندی -هنجارهای اجتماعی  ب

اختاری )عدم استاندارد جامع، تناقض بین مقررات اداری، مدیریت های سها شامل: چالشچالش -پذیری در محیط کار ج

های فردی شامل )منفعل بودن، تک بعدی نگری( متمرکز، مشخص نبودن اهداف، توجه به رابطه بجای ضابطه( و چالش

ی انجام شد و میزان هاای با آنها مصاحبهباشد. که ابتدا برای میزان آشنایی مدیران با اصول و استانداردهای اخلاق حرفهمی

التزام به عمل در این اصول از انها پرسیده شد و سپس نتایج مصاحبه بصورت پرسشنامه محقق ساخته در آمد و اجرا شد. در 

باشد که از روش یمهای پسرانه ناحیه یک سنندج یرستاندبو مدیران  بخش کمی، جامعه شامل تمامی معلمان و معاونین

نفر بعنوان نمونه انتخاب  163نفر بودند که با توجه به فرمول کوکران  283شد. که شامل  تفادهاسیری در دسترس گنمونه

 ی و آزمون فریدمن استفاده شد. انمونهتک  tها از تحلیل عاملی تاییدی و آزمون شدند. برای تحلیل داده

حد متوسط گزارش شد.  به این اصول بالاتر از ی میزان التزام به عمل مدیرانانمونهتک  tیت با توجه به نتایج آزمون نها در

 انجام به ساخته ققمح پرسشنامه آن نتایج و پاسخ باز مصاحبه طریق از های گردآوری شده ،ابتداین با توجه به دادهچنهم

 شده یمتقس پداگوژیکی اصول دیگری و شغلی اصول یکی جنبه دو به پرسشنامه کل ها مصاحبه نتایج اساس بر و رسیده

 کرده است. تایید را ها مصاحبه نتایج پرسشنامه طریق از آمده بدست است. نتایج

 ی، مدیران و معاونان آموزشی.احرفهاصول و استانداردها، اخلاق  :هاکلیدواژه
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 مقدمه

گیری درست در مورد کارهای دهی و تصمیمترین اقدامات بشر برای سازمانمدیریت کردن یکی از قدیمی

اند. مدیریت فرایند نظران زیادی در مورد مدیریت اظهارنظر کردهبوده است. صاحبپیشروی خود 

دهی، بسیج منابع و امکانات، ریزی، سازمانانسانی در برنامه کارگیری مؤثر و کارآمد منابع مادی وبه

 هدایت و کنترل است که برای دستیابی به اهداف سازمانی و بر اساس نظام ارزشی مورد قبول صورت

 های اجتماعیگیرد. در همین راستا مدیریت مدارس به علت سروکار داشتن با اکثر اقشار و گروهمی

 شود. اگرچه از سوی بعضی افراد ناآشنا با این حرفه، آنی مهم و تأثیرگذار مطرح میعنوان یک حرفهبه

ردن در مدارس به علت گیرند، اما مدیریت کرا کاری آسان، و فقط کارکردهای ظاهری آن را در نظر می

وپرورش نیازمند توجه کردن به یک سری امور ناملموس که همانا این امور خدماتی بودن سازمان آموزش

که در همین راستا نیازمند  ها است؛ترین اقدامات و وظایف آننوعی جز مهمنامرئی در کار مدیران به

برای موفقیت و پیشرفت سازمان هستند)قراملکی، ای توجه و به کار بردن رفتارهایی مبتنی بر اخلاق حرفه

1389.) 

ی رفتار هستند که اجرای آن بر اعضای یک حرفه خاص به دلیل ای استانداردهای ویژهاصول اخلاق حرفه

هایی ای از اصول، چارچوبعنوان مجموعهای بهعضویت در آن حرفه لازم و ضروری است. اخلاق حرفه

عنوان افرادی عنوان یک حرفه و مدیران بهکنند. مدیریت کردن در مدارس بهیبرای اقدام مدیران فراهم م

رشته موضوعی خاص، عنوان متخصص در یکهای متفاوتی که بهای در کار خود و با توجه به نقشحرفه

ای ها نقش مدیریت در مدارس، ضروری است مجموعهترین آنمحقق، همکار، عضو سازمان، شهروند و مهم

ها باشد. با این هدف که مسیر دستیابی به اهداف ل و استانداردهای اخلاقی حاکم بر کار و روابط آناز اصو

ای دارای بار و وپرورش را تا حدودی و در توان خود هموار و راهنمایی کنند. اصول اخلاق حرفهآموزش

آفرین است و این ها در رعایت هنجارهای اجتماعی بسیار نقشهای والایی است که رعایت آنارزش

های ای است. از بین انواع مدیریت، مدیریت بر سازمانمستلزم شناخت اولیه و بنیادی از اصول اخلاق حرفه

ای برخوردار است و نقشی استراتژیک را دارد. زیرا تمام اهداف و عوامل این آموزشی از اهمیت ویژه

های خود جامعه، در ایفای وظایف و رسالتهای مدیریتی دیگر ها انسانی هستند. اگر سازمانسازمان

ی آن مستقیما عاید گروه یا سازمانی است که با کوتاهی کنند و به اهداف موردنظر دست نیابند، نتیجه

وپرورش و مدیران آن در ماهیت کار غافل باشند، حاصل کارشان آن سروکار دارند. اما اگر سازمان آموزش

ی جامعه یا افت و دی و ... متوجه جامعه خواهد شد؛ و در رشد و توسعهدر ابعاد اخلاقی، اجتماعی، اقتصا

ی ای کار خود در ادارههای حرفهانحطاط آن سهم مؤثری خواهند داشت. مدیران باید از موانع و چالش

مدارس، معلمان، فراگیران، اولیاء، سازمان و تشکیلات مدرسه شناخت کافی داشته باشند. بنابراین پایداری 

وپرورش با کارکردهای ی اول درگرو مدیریت و چگونه اداره کردن آن است. نهاد آموزشارس در درجهمد
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پذیری، یگانگی اجتماعی، پرورش ی اجتماعی، انتقال فرهنگ، نوآوری، جامعهمهمی نظیر رشد و توسعه

عنوان مدارس به و رشد شخصی، نظم اجتماعی، بازتولید فرهنگی، پرورش نیروی کار آینده و... و مدیران

ی کار مدیریت است، دارای یک وجدان داران این نهاد باید علاوه بر دانش فنی و تخصصی که لازمهسکان

ای باشند، تا این کارکردها به بهترین شکل ممکن در تر رعایت اصول اخلاق حرفهکاری و از همه مهم

ه و آگاهی بخشی صحیح قرار بگیرد)همان جامعه نمود پیدا کند و یادگیری در خدمت پیشرفت و رفاه جامع

 (.1389منبع، 

ی ما در ی جوامع بشری است، که در حال حاضر در جامعهای یکی از مسائل اساسی همهاخلاق حرفه

شود. امروزه بسیاری از کشورهای پیشرفته به این بلوغ ای توجه میمحیط کار کمتر به اخلاق حرفه

ها و تعهدات اجتماعی به از بین رفتن سازمان ل اخلاقی و فرار از مسئولیتاعتنایی به مسائاند که بیرسیده

های مدیران کارآمد در سطوح مختلف، چگونگی ایجاد بسترهای ترین دغدغهشود. یکی از مهممنجر می

ها با حس مسئولیت و تعهد کامل به حرفه هاست. تا آنمناسب برای عوامل انسانی شاغل در تمام حرفه

و پیشرفت  ی خود را رعایت کنند. تأکید بر رشددازند و اصول اخلاقی حاکم بر شغل و حرفهخود بپر

ی به یک فرهنگ در سازمان، فقط مدیران احرفهاخلاق  شدنلیتبدمدیران بدون توجه به اصول اخلاقی و 

چنین در بسیاری همرا به دزدانی با چراغ تبدیل خواهد کرد. که نمود این امر را در کشورهای متفاوت و 

 در های مدیریتی کشور خود ما هم وجود دارد. به همین خاطر و با توجه به اهمیت موضوع،از سازمان

 عنوانبهاست. مدرسه  شدهانتخابی مدیران آموزشی مدارس ی در حوزهاحرفهاین پژوهش بحث اخلاق 

، از افتهیسازمانتواند به شکلی ه میعاملی ک عنوانبهی روح و جسم دانش آموزان و دهندهپرورشعامل 

ی را در دانش آموزان نهادینه کند مطرح می شود، و در این راستا نقش مدیر احرفههمان کودکی اخلاق 

ی ی اخلاقی بسیاری در عرصههاجدالبسیار مهم و حیاتی خواهد بود. امروزه  رگذاریتأثعاملی  عنوانبه

در  باهمهای متفاوت وجود دارند که بسیاری از ارزش گریدارتعببهشود؛ تعلیم و تربیت مشاهده می

پیروی کنند. برخی  هاآنتضادند و استانداردهای خاصی وجود ندارند که مدیران برای حل این تضادها از 

ی مانند تحقیر، تهدید، سوگیری، عدم توجه به شایستگی معلمان و اختلاس و ... که راخلاقیغ مسائل

ای باید باشد. بنابراین اصول اخلاق حرفهمی هاآنیکسری اصول اخلاقی برای حل  نیازمند پیروی از

ای های مدیران سایه افکند. پرداختن به اخلاق حرفههمانند چتری بزرگ باشند که بر تمامی فعالیت

ختن تری در این راستا باشد؛ که همانا پرداای برای کارهای بعدی و جامعتواند زمینهمدیران مدارس می

های شایانی در رشد و ترقی نظام آموزشی به این حوزه هم به مدیران و به محققان در این زمینه کمک

ی امروز و با توجه به امپراطوری رسانه و فوران اطلاعات و تکنولوژی و خواهد داشت. در دنیای پیچیده

انسان از  بخشییرهاعامل  عنوانبهمصنوعات بشری، لزوم توجه به اصول اخلاقی،  ازحدشیبرشد 

عاملی که باعث حفظ کیان و کرامت  نیترپررنگو  نیترمهم. سازدیمشدگی را مطرح روزمرگی و شی

در زندگی است. مبحث  هاآنشود، توجه به امور اخلاقی و کاربرد انسان در دنیای مصنوعی امروز می
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ی اگونهبهیافته است.  ی سازمانو حوزهی، امروزه نقش پراهمیتی را در جهان احرفهاخلاقیات سازمانی و 

ی که اخلاقیات و مباحث مربوط به آن همچون، عدالت، انصاف، تعهد و حقوق فردی در سرلوحه

طور است. انسان از روزهای نخست حیات تا پایان زندگی به قرارگرفتهی موفق هاسازماندستورالعمل 

ها دارد. استمرار یک ی ذاتی و درونی به سمت آنهاکند و گرایشهای اخلاقی را درک میفطری ارزش

 ی درونی و باطنی در عمق جان و روح یافته استاست که این رفتار یک ریشه رفتار خاص دلیل بر آن

(. بحث توجه به اخلاق در دنیای مدیریت از 1389نامند)قراملکی، ی خُلق و اخلاق میرا ریشه که آن

های اخیر در مدیریت آموزشی هم موردعنایت ی پدیدار شد و در سالهای مدیریت بازرگانی و صنعتشاخه

ی اخلاق و موفقیت در (. مدیران آموزشی از جهات مختلف با مسئله1389قرارگرفته است)میرکمالی، 

ای باشد، گیرند اگر مبتنی بر اخلاق حرفهسازمان سروکار دارند و تصمیماتی که مدیران در مدارس می

های مناسبی را برای پیشرفت و ترقی سازمان و فراگیران فراهم کند. یکی از مشخصه تواند بسترهایمی

ای دارا بودن دانش و تخصص در یک حوزه خاص از دانش بشری است. برخورداری از این افراد حرفه

دهد، که اگر این قدرت و اختیار بدون در دانش تخصصی، اقتدار و استقلال زیادی به صاحبان حرفه می

های اخلاقی باشد، خطر سوءاستفاده را در درون خود دارد)باقری و بیرونی کاشانی، گرفتن جنبه نظر

نگاری، حسابداری و... شده همانند پزشکی، وکالت، روزنامههای شناختهی حرفه(. تقریباً همه1386

خاص است که ای از اصول و استانداردهای های اخلاقی خاص خود رادارند که شامل مجموعهنامهآیین

کند. سازمان در نیل به موفقیت خود و برای پاسخگو های صاحبان حرفه را بیان میوظایف و مسئولیت

های زیادی نیز مواجه خواهد های فراوانی دارد، و از طرفی با بیراهه، چاله و چاهپذیری راهبودن و مسئولیت

 شد.

 اخلاق حرفه ای

نش اخلاق، به بررسی تکالیف اخلاقی در یک حرفه و مسائل اخلاق حرفه ای به منزله شاخه ای از دا

دانند که موجب هدایت فرد به موقعیت پردازد و در تعریف حرفه، آن را فعالیت معینی میاخلاقی آن می

(. اخلاق کار، متعهد شدن انرژی ذهنی و روانی 1380تعیین شده همراه با اخلاق خاص است )قراملکی،

ه ایده جمعی، در جهت اخذ قوا و استعداد درونی گروه و فرد برای توسعه به هر و فیزیکی فرد یا گروه ب

کوشد به در دیدگاهی دیگر اخلاق حرفه ای یکی از شعبه های جدید اخلاق است که می . نحو است

)طاهری و مسائل اخلاقی حرفه های گوناگون پاسخ داده و برای آن اصولی خاصی متصور شود

و اصول  اخلاقی های پرسش اساس اخلاق حرفه ای قادر خواهد بود به مسائل و  بر این (1400همکاران،

و ارزش های اخلاقی یک نظام حرفه ای بپردازد و ناظر بر اخلاق در محیط حرفه ای باشد. اخلاق حرفه 

توان مجموعه قواعدی تلقی نمود که باید افراد داوطلبانه و بر اساس ندای وجدان و ای را همچنین می

داشته باشند یا در صورت  فطرت خویش در انجام کار حرفه ای رعایت کنند؛ بدون آن که الزام خارجی
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تخلف، به مجازات های قانونی دچار شوند. در بعد فردی، اخلاق فردی ناظر بر مسئولیت پذیری فرد در 

بطور خلاصه اخلاق حرفه ای به مجموعه رفتاری متداول در  . برابر رفتار فردی و رفتار حرفه ای است

جام وظایف حرفه ای؛ و مجموعه ای از قوانین میان اهل یک حرفه؛ مدیریت رفتار و کردار آدمی حین ان

 (.2020)سلمیانی و لوات،.گردد گردد اطلاق میکه از ماهیت حرفه و شغل استنباط می

از منظری دیگر لزوم  ای از نظریه اجتماعیگرایی به عنوان زیر مجموعهایو حرفه ای شدننظریه حرفه

ای شدن به معنی بروز توانمندی در حل سازد. حرفهمی ارتباط بین افراد و نهادها با یکدیگر را برجسته

ها و ایای گرایی ضمن عطف توجه به حرفهای از طریق دانش عمیق و تجربه است و حرفهمسائل حرفه

لزوم مهارت فنی، مهارت اجتماعی و تقلید بر ارزش ها و نکات اخلاقی از سوی آنها، به فرآیندی اطلاق 

ریق ایجاد ارتباط موثر بین شاغلین یک حرفه با جامعه، اخلاق کاری مرتبط شود که از یک سو، از طمی

بخشد و از سوی دیگر با تاکید بر عملکرد مثبت مورد انتظار، با آن حرفه را در بین اعضاء تحکیم می

ای شدن مستلزم داشتن دانش عمیق، گردد. حرفهموجب ارتقا و منزلت اجتماعی آن حرفه در جامعه می

گویی فردی به ویژه در تعاملات اجتماعی است و بیش از تاکید پذیری و پاسختعهد، مسئوولیتبصیرت، 

بایست در برقراری ارتباط با دیگران و ها میایاست؛ زیرا حرفه متکی بر هوش عاطفی بر بهره هوشی

یکی از شاخه اخلاق حرفه ای  .(2020)شپیرا،تاثیرگذاری بر روی آنها از مهارت بالایی برخوردار باشند

های جدید اخلاق است که می کوشد به مسائل اخلاقی حرفه ای گوناگون پاسخ دهد. اصول اخلاق حرفه 

ای دارای بار و ارزشهای والایی است که رعایت آنها در سازمانها و هنجارهای اجتماعی نقش آفرین است. 

طریق ایجاد تعهدسازمانی مسئولیت همچنین رعایت اخلاق حرفه ای قابلیت سازمانها را در کسب و کار از 

 (.2020)رسان و همکاران، پذیری افزایش داده و هزینه های جامعه و سازمان راکاهش می دهد

ای از ابهام است، بحث ضمانت اجرایی آن و ای هنوز در هالهی مهمی که در بحث از اخلاق حرفهنکته 

ه ذکر این نکته ضروری است که تعدد وظایف و است. البت ها به رعایت مفاد آنالتزام افراد و سازمان

های آموزشی، پژوهشی و علمی، بسترهای متفاوتی برای تدوین های مراکز دانشگاهی در حوزهمسئولیت

 ها به وجود آورده است. ی آنطور مطالعهای و همیناستانداردهای اخلاق حرفه

 رویکرد و راهبرد پژوهش

گویند. وجوی موضوع پژوهش پرداخت، رویکرد میتوان به جستبه طرز تفکر و روشی که با توجه به آن می

جانبه از  مسأله اهمیت اساسی دارد، لذا با توجه به ماهیت پژوهش حاضر، که در آن درک عمیق و همه

 -لفیقی، از راهبرد اکتشافیاست، و از میان راهبردهای رویکرد ت شدهاستفادهاز رویکرد تلفیقی یا آمیخته 

با استفاده از  هادادهی اول مرحلهشود. یمی پژوهش از دو مرحله تشکیل طورکلبهییدی استفاده شد. تأ

از روش  آمدهدستبهی هادادهی دوم با استفاده از مرحلهشوند، و در یمی و تحلیل آورجمعرویکرد کیفی 

با استفاده از ابزارهای رویکرد کمی به دنبال تأیید یا رد آن آیند که یمبه دست  هادادهکیفی یک سری 
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هستیم. در پژوهش حاضر ابتدا از طریق مصاحبه با مدیران مدارس یک سری داده به دست آمد که با 

یک پرسشنامه طراحی شد که با توجه به نظر معاونین و معلمان به دنبال تأیید یا  هادادهاستفاده از این 

 ن برآمدیم. مدیرا نظراترد 

 و تحلیل در بخش کیفی روش نمونه گیری

از راهبرد نمونه گیری ملاک محور یا بر اساس معیار استفاده شده است.  بخش کیفی برای نمونه گیری

 معمولاًحجم نمونه در تحقیقات کیفی  .بنابراین از روش نمونه گیری هدفمند و ملاک محور استفاده شده

یری در پژوهش گنمونهمنظور از  درواقع، حجم نمونه ممکن است یک مورد باشد. درواقعکوچک است. 

را نداشته باشد نمونه  پژوهشفرد قصد مشارکت کردن در  که یزماناست؛ یعنی تا  کنندهمشارکتکیفی 

 پردازد ویمها نیز همزمان به تحلیل یافته صورتبه، هادادهی آورجمعآید. محقق در حین ینم حساببه

 نظراتیگر دعبارتبهیابد که محقق به اشباع نظری دست یابد، یا یمیری تا زمانی ادامه گنمونهفرایند 

شود. در پژوهش حاضر تعداد یمیری متوقف گنمونهنشود، در نتیجه فرایند  ارائهجدیدتری در مورد پدیده 

های نفر بودند. روش تحلیل داده 8قرار گرفتند،  موردمطالعهی که بسته به اشباع یا کفایت نظری، انمونه

در سال  1یدارشناسی استفاده شد. برای نخستین بار هگلپدی کیفی از راهبرد هادادهکیفی: برای تحلیل 

گذار مکتب یانبن. کاربردبه « پدیدارشناسی روح»را در کتاب « پدیدارشناسی»اصطلاح  1807

گذاران و بلکه مؤثرترین فرد یانبنیکی از  3رانسوی است. هوسرلفیلسوف ف 2یدارشناسی فرانس برنتانوپد

(. پژوهش پدیدارشناسانه تفسیر 1372ی مهدوی، ترجمه، 4یری و رشد پدیدارشناسی است)ورنوگشکلدر 

، کنندگانمشارکتتجربیات خویش است. پدیدارشناسان برای درک معنای تجربه از دیدگاه  ازشخصی فرد 

ها، یدهپدای از یچیدهپکه فرایند یناضات تحت پژوهش پدیدارشناسی عبارت است از کنند. مفرویمتلاش 

آن و هر نوع مفاهیم دیگری در خصوص  موردنظری یدهپدهای شخصی و رفتارهای افراد مرتبط با یژگیو

شده ی گرداوری هادادهی بینش از طریق نوعبهتوان از راه تحلیل تجارب زندگی بهتر فهم نمود و یم را

 شود،یم زیسته یک فرد ییلهوسکه بهچنانآن جهان، به یدارشناسیپدیافت. دست کنندگانمشارکتاز 

 که سازدیممطرح  را پرسش این لذا. دارد توجه ، باشد انسان جدای از چیزی که واقعیتی یا جهان نه

ی آورجمع(. در پژوهش حاضر برای 1391است؟)سیگارودی و همکاران،  یاتجربه نوع چه زیسته تجربه"

( در تحقیقات کیفی سه روش 1990) 5نپاتواست. مایکل  شدهاستفادهی کیفی از ابزار مصاحبه هاداده

ی وگوگفتنماید: مصاحبه با روش یمی اطلاعات از طریق مصاحبه با سؤال باز مطرح آورجمعاصلی برای 

 )به نقل از گال، بورگ واستانداردشدهیررسمی، مصاحبه با هدایت کلیات، و مصاحبه با روش سؤال باز غ

                                                           
1 - Hegel 
2 - Brentano 
3 - Husserl 
4 - Verneo 
5 - Michael Patton 
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استفاده شد. که در این  استانداردشدهکه در این پژوهش از روش مصاحبه با سؤال باز  .(1990، 1گال

شود، و یمی از قبل مشخص بندجملهی و نگارواژهروش ترتیب موضوعاتی که باید بررسی شود و 

را جواب خواهد داد. در این پژوهش محقق برای مصاحبه با  هاآنبر مبنای ترتیب سؤالات  دهندهپاسخ

کردند با تعیین وقت یممدیران ابتدا به مدارس رفته و اگر مدیران تمایلی به مصاحبه داشتند و همکاری 

گردید و پس از یمضبط  هاآنی ازهاجپرداخته است. فرایند مصاحبه با یم هاآنی با مصاحبهمقرر به 

 گردید. یموتحلیل یهتجزی، بندمقولهمکتوب، اطلاعات با استفاده از  صورتبهپیاده شدن 

 یافته های جمعیت شناسی-1جدول 

 فراوانی زیر مولفه اطلاعات جمعیت شناسی

 45 زن جنسیت

 118 مرد

 89 لیسانس تحصیلات

 65 فوق لیسانس

 9 دکترا

 48 10تا  5بین  سابقه کار

 93 15تا  11بین 

 22 سال 15بالای 

 122 معلم سمت

 23 معاون

 18 مدیر

 

 روش نمونه گیری و تحلیل در  بخش کمی

ی در میان مدیران در احرفهنظرخواهی از معلمان و معاونین در خصوص میزان رعایت اخلاق  منظوربه

از مصاحبه مدیران  آمدهدستبهاز مصاحبه استفاده گردید. اطلاعات  آمدهدستبههای مدارس، از یافته

ی در احرفهوضعیت اخلاق  موردبحثی مدیران که در هاگفتهبرای طراحی پرسشنامه استفاده شد. یعنی 

با نظرخواهی از معلمان  هاآنمدارس گفته بودند با پرسشنامه )محقق ساخته( پژوهشگر در پی تأیید یا رد 

 بعد دو در آنها تمامی بعد آمده دست به ها داده سوالات پاسخ باز مصاحبه طریق از ین برآمد ابتداو معاون

                                                           
1 - Borg & Gall 
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 استفاده ساخته محقق پرسشنامه از مصاحبه نتایج تایید جهت و شده خلاصه پداگوژیکی و شغلی اصول

گویه تشکیل شد و از طیف  24یه بود؛ که  در کل پرسشنامه از گواست و هرکدام شامل یک سری  شده

گرفت. روایی صوری یبرمرا در « خیلی کم  –کم  –متوسط   -زیاد  -خیلی زیاد » لیکرت شامل 

از روش آلفای  نامهپرسشتوسط متخصصان علوم تربیتی تأیید شد و جهت ارزیابی پایایی  نامهپرسش

ی برای محاسبه کلی میزان توجه مدیران انمونهتک  tا استفاده از آزمون استفاده شد. و سپس ب کرون باخ

ی مربوط به مؤلفه 2از  هرکدامیزان توجه به مین محاسبه چنهمیان و گوپاسخ ازنظری احرفهبه اخلاق 

یدمن برای تعیین اولویت رعایت اصول فرین در ادامه از آزمون چنهمی مدیران استفاده شد. احرفهاخلاق 

 یان استفاده شد. گوپاسخی مدیران از دیدگاه احرفهاخلاق 

 سوالات پرسشنامه-2جدول 

 سئوالات متغیرها

 24تا  20، 16، 12، 10، 7تا  1سئوالات  شغلی اصول

 19تا  15،17تا  8،9،11،13سئوالات  پداگوژیکی اصول

 

 های پژوهش پرسش

 1ناحیه  های پسرانهای از منظر مدیران آموزشی دبیرستاناصول و استانداردهای اخلاق حرفه -1

 اند؟سنندج کدام

ای توسط مدیران در مدارس تا چه اندازه رعایت گویان، اصول  اخلاق حرفهاز دیدگاه پاسخ -2

 شود؟می

 اند؟ کدام 1ناحیه  های پسرانهای از منظر مدیران آموزشی دبیرستانهای اخلاق حرفهچالش -3

 ها افتهی

   باشد؟یدر مدارس چه م تیریمد یااز اخلاق حرفه رانیمد دگاهیو د فیاول: تعر سؤال

خود  یااز اخلاق حرفه رانیمد یبا چارچوب ذهن میخواست ینوععنوان سؤال اول مصاحبه بهابتدا و به در

 یدهیو عق دگاهیو د ست؟یچ یاها از اخلاق حرفهآن فیتعر یعنی. میکن دایپ یها در مدارس آگاهآن

از  یااخلاق حرفه یبه معنا دنیپژوهش رس نیاز اهداف ا یکیچگونه است؟  یاها از اخلاق حرفهآن

شد، که  دهیپرس رانیاز مد یام اخلاق حرفههدف، ابتدا مفهو نیبه ا دنیرس یبود، و برا رانیمد دگاهید

ها را مشخص آن یا)سبک( اخلاق حرفه تینوع رعا ،یاها از بحث اخلاق حرفههرکدام از آن دگاهیتفاوت د

  .کردیم
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و  ض؛یو عدم تبع یرا در مدارس عدالت آموزش یاخلاق حرفه تیرعا یالفبا ینوع: بهکیشماره  ریمد

 .دانستیم یموجود، در نظام آموزش یجار نیبه قوان یبندیپا

موجود  نیقواعد، مقررات، و قوان یسر کیبه  ریمد یبندیو پا تیرا رعا یادو: اخلاق حرفه یشماره ریمد

 یسر کی دیبا یادار نیو قوان هانامهنییو آ نیقوان نیا تیکه البته علاوه بر رعا داند،یم یدر نظام آموزش

  .به اهداف سازمان باشد دنیدررس رانیمد یموردنظر راهنما یحرفه یدر راستا یاخلاق نیقوان

 یخاص در حرفه یآداب و رفتارها یسر کیبه  ریمد یبندیرا پا یاسه: اخلاق حرفه یشماره ریمد

  .داندیو مقررات موجود در مدرسه م نیبه قوان یبندیو پا تیریمد

در مدرسه  ریمد یو نمود آن در رفتارها ینید یاصول و مبان تیرا رعا یاشماره چهار: اخلاق حرفه ریمد

 .داندیم یو نظام آموزش

در سازمان و فراهم آوردن  تیکار و فعال یمناسب برا طیمح جادیرا ا یاهفت: اخلاق حرفه یشماره ریمد

 .داند یکارکنان و خود سازمان م یرشد و ترق یدر سازمان برا رندهیادگیمناسب و  یطیمح

اصول و  تیرعا ،یاشماره شش: منظور و برداشت من از اخلاق حرفه ریاز مد میقول مستقنقل نجایا در»

 کیکردن  تیبا رعا تونهیهدف م نیکمک کنه و ا یبه تحقق اهداف سازمان تونهیاست که م یچارچوب

اخلاق  ققبه تح تونهینم یهر هنجار اجتماع تیهنجار و ارزش در جامعه محقق بشه. البته رعا یسر

ست اما در  دهیپسند اریهنجار بس کیدر جامعه  رساندنیاریکمک کنه؛ مثلاً کمک کردن و  یاحرفه

 یافتاده؛ خود مانع بزرگ یواحد درس کیکه دو سه بار در  یآموزکمک) نمره دادن( به دانش ینهیزم

 «باشه تونهیدر سازمان م یادرراه تحقق اخلاق حرفه

 ایاز اخلاق حرفهتعاریف مدیران  -1-4جدول 

 تعاریف                                           تعداد مدیران 

 مدیران شماره 

1،2،3،5،7،8  

 رعایت یک سری قواعد، قوانین  و مقررات خاص موجود در نظام هر حرفه 

 مدیر شماره  

       4 

 رعایت اصول  و مبانی دینی و نمود آن در رفتار مدیر در مدرسه 

 مدیر شماره 

       6 

ها و هنجارهای اجتماعی در مدارس و پیروی از یک سری رفتار و رعایت ارزش

 آداب خاص در هر حرفه 
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ای مدیران در سؤال دوم: به نظر مدیران چه اصول و استانداردی باید حاکم بر اخلاق حرفه

 مدارس باشد؟ 

امر هم دلایل متعددی داشت که در بحث شوندگان کمی نامأنوس بود، این سؤال دوم برای مصاحبه

ی خود ناآشنا ها به آن اشاره خواهد شد. اکثر مدیران با بحث اصول و استاندارد حاکم بر حرفهچالش

ی موضوعات خاص تمرکز داشت. هرکدام از مدیران از نظرگاه ها اکثراً حول یک سرهای آنگفته بودند، و

ها در عمل قرار کردند، و این اصول راهنمای عمل آنها توجه میو باور و علم خود به اصول و استاندارد

ی این اصول، سازمان را در تحقق اهداف خود یاری رسانند. البته توانستند در سایهگرفت، که میمی

سازی صورت غیرمستقیم به این اصول اشاره کردند که در طی پیادهمدیران در طی مصاحبه بیشتر به

توان به شده است. مباحث مدیران را در این مورد میطورکلی استخراجذ این اصول بهها بر روی کاغگفته

شدند. که در ها دارای یک سری مقوله مرتبط میبندی کرد که هرکدام از این اصلچهاراصل کلی طبقه

 .ها خواهیم پرداختهای مرتبط با آنزیر به توضیح هرکدام از این اصول و مقوله

 ای ازنظر مدیران و نوع توزیع آنو استانداردهای اخلاق حرفه: اصول 2-4جدول 

های توانمندی

ای خود حرفه

مدیران برای 

 مدیریت و رهبری

 گیری،تصمیم ریزی،برنامه مانند مدارس در مدیریتی کارکردهای رعایت

 (1،2،3،5،6،7کاری) وجدان صدر، ی سعه و...  دهی،سازمان

 (7، 4،6، 2ها)برای مدارس و سعی دررسیدن به آنانداز کلی داشتن هدف و چشم

 (1،2،4،5،6،7،8جامعه ) هاینیازمندی و روز علوم از مدیر آگاهی داشتن

احترام و تعهد 

نسبت به دانش 

 آموزان و معلمان

 (2،7عدم تضییع حقوق معلمان و دانش آموزان)

 (1،2،5،6،8آموزان) ای با معلمان و دانش احترام در رفتار و برخورد حرفه

های کامل دانش آموزان و معلمان در شرایط ها و زمینهآشنایی مدیران با توانایی

 (2،3،7متفاوت آموزشی)

احترام و 

پذیری مسئولیت

نسبت به همکاران 

 )معاونین(

 (1،2،3،5،6،7داشتن روابط انسانی قوی و سازنده در مدرسه با همکاران)

 (1،4،7،8مدرسه) در اهداف پیشبرد برای همکاران با تعامل و احترام

گویی و تعهد پاسخ

 نسبت به مدرسه و

 (1،2،5،6،7مدارس) اجتماعی فرهنگی، بومی، شرایط گرفتن نظر در

 (2،4،8مدرسه) سازمان خود و بالادست مدیران و مافوقان به احترام
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 به احترام و مدرسه سازمان و آموزشی نفعانذی منافع با مدیران آشنایی مدیران بالادست

 (1،2،4،6،7ها)آن

 

 ای مدیران در مدارس کدامند؟های اخلاق حرفهسؤال سوم: چالش

توجهی در این زمینه توسط مدیران ای در مدارس به نکات قابلهای اخلاق حرفهدر بحث صحبت از چالش

ها به هر نوعی یابی به آنطورکلی هر عاملی که در جریان تحقق اهداف سازمانی و دستاشاره شد. به

د در مدارس به های موجوآمده چالشدستهای بهخللی وارد کند چالش میگویند. با توجه به یافته

 های فردی ( چالش2های ساختاری ( چالش1توان تقسیم کرد: ی کلی میدودسته

هایی که خواسته یا ناخواسته، عمدی یا غیر عمد، از سوی ساختار نظام های ساختاری: به چالشچالش

 گویند. های ساختاری میشود چالشوپرورش بر مدارس اعمال میآموزش

ی کار مدیریت است، های او درزمینههایی که بر خواسته از خود مدیر و تواناییهای فردی: چالشچالش

نوعی در فرایند های فردی و ... که بهیعنی سبک مدیریت، آگاهی و علم مدیریت، شخصیت، ویژگی

 شود. کند و مانع تحقق اثربخش  اهداف سازمان میمدیریت در مدارس اختلال ایجاد می

 ای مدیران اری اخلاق حرفههای ساختالف( چالش

 ای مدون برای مدیران در مدارسنبود یک استاندارد جامع اخلاق حرفه

ای برای کردند نبود یک استاندارد اخلاق حرفهدر این راستا اولین چیزی که مدیران به آن اشاره می

خود برای مدرسه  هایگیریچنین تصمیمی خود و همها بتوانند درزمینهمدیران در مدارس است که آن

ها باشد. وجود یک استاندارد اخلاقی در مدارس به آن رجوع کنند و این استاندارد بتواند راهنمای عمل آن

یابی به اهداف آموزشی مشخص کند. ی راه، مسیر حرکت در مدرسه را برای دستعنوان نقشهتواند بهمی

گیری در بین خواهد برد و فرایند تصمیم را ازهای اخلاقی وجود چنین استانداردی در مدارس بلاتکلیفی

توان گوید : زمانی میباره میدراین 3مدارس را به بهترین وجه ممکن راهنمایی خواهد کرد، مدیر شماره 

دارند یا نه، و آیا مدرسه در راستای تحقق از مدیران انتظار داشت که آیا در مسیر پیشرفت گام برمی

نه، باید یک استاندارد مدونی وجود داشته باشد که مدیر را با آن مقایسه  کند یااهداف خود حرکت می

 دارد یا نه؟ ها گام برمیکنند که آیا در راستای آن

 کمبود بودجه و منابع و امکانات در مدارس

شده است. مدارس با پول های نظام آموزشی تبدیلترین چالشکمبود بودجه در مدارس به یکی از مهم

تبع آن کمتر است و شوند و هر چه این بودجه کمتر باشد پیشرفت در آن نظام آموزشی بهاداره می

گذاری دیده نشود و صرفاً به وپرورش با نگاهی سرمایهکه اختصاص بودجه به آموزش بالعکس. تا زمانی
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در این ای نگاه شود هیچ تغییر قابل لمسی در نظام آموزشی رخ نخواهد داد. عنوان امری هزینهآن به

کند: یکی از دوستانم گونه بیان میبرانگیز این مشکل را اینای تأملبا تعریف خاطره 2زمینه مدیر شماره 

اش توان پرداخت هزینه مصرفی گاز خود را ی بالایی هم در مدیریت داشت، برای اینکه مدرسهکه سابقه

نوعی کنتور گاز را بشکند که به نداشت، مدیر آن مدرسه با مطرح کردن آن موضوع پیش من خواست که

های تا معلوم نباشد که مدرسه چقدر گاز مصرف کرده است، تا دانش آموزان در آن سرمای پاییز در کلاس

 درس سرما نخورند. 

 ناهماهنگی، تناقض یا تضاد بین مقررات اداری و شرایط مدرسه

ات همسان برای اکثر مدارس، در نظر نگرفتن شرایط مدرسه و صادر کردن یک سری قوانین و مقرر

ای که با توجه به شرایط محیطی، های موجود در نظام آموزشی است. مدرسهنوعی دامن زدن به چالشبه

کند فرهنگی، اقتصادی خاصی همان مقررات مدرسه دیگر را که کیلومترها از آن فاصله دارد را  اجرا می

به چالش  4دارس است. در این رابطه هم مدیر شماره ای در مخود نمود بارز زیر پا گذاشتن اخلاق حرفه

بر  آموزی که بناای در مدارس به این مورداشاره دارد که دانشی آمایش رشتهنامهمهمی اشاره کرد: آیین

ها ای اگر یکی از رشتهرود، اما با توجه به آمایش رشتهها در دبیرستان میعلاقه و توانایی به یکی از رشته

ها اجبار به آن رشته بفرستد تا کلاسآموزانی را خودش بهنش به حدنصاب نرسد باید مدیر دانشآموزادانش

ای است. پس شرایط مدرسه و بتوانند تشکیل شوند؛ و این خود نمونه بارز زیر پا گذاشتن اخلاق حرفه

 نامه کاملاً باهم ناهماهنگ عمل کرده است. این آیین

 ها در مدارسسلیقه آنتغییرات سریع مدیران و اعمال 

شود، یعنی بازده واقعی در مدت دیده نمیی مدارس در کوتاهنتایج کار مدیران با توجه به شرایط ویژه

خصوص در مدارس با تغییر مدارس و اثربخشی فرایندی بلندمدت است. متأسفانه در نظام آموزشی ما و به

گوید: در این زمینه هر گونه میباره ایندراین 7ی شمارهافتد. مدیر در پست مدیریت اتفاقات بسیاری می

ی را هم دیگر دهندهمدیری با توجه به دیدگاه خود در مدارس مدیریت خواهد کرد و کار مدیران ادامه

بر نظر  شود. مثلاً مدیری بناهایی غیرمفید در مدارس میای باعث خرج و هزینهنیست. و این دید سلیقه

دهد. اما مدیر بعدی تبدیل به یک از مدرسه را برای دانش آموزان به بوفه اختصاص می ایگوشهخود یک

 ی مدرسه است. کند و این فقط هدر رفت پول و هزینهانباری برای مدرسه می

 جای ضابطه برای انتخاب بعضی از مدیران در مدارسدر نظر گرفتن رابطه به

ری در مدارس و انتخاب افراد بهتر در این زمینه برای سالااین چالش یعنی دامن زدن به عدم شایسته

هایی باشد، که انتخاب مدیران بر مبنای در نظر گرفتن رابطه مدیریت در بعضی از مدارس است. تا زمانی

طورکلی انتخاب مدیران افتد. بهبنابراین باید انتظار داشت که تغییرات مدیریتی بسیار سریع اتفاق می
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حت تأثیر قدرت حزب حاکم قرار دارد یعنی با عوض شدنی، مدیران زیادی در رأس طور چشمگیری تبه

گوید: گونه میاین 1ی دست سازمانی عوض خواهند شد.. مدیر شمارهتبع آن، مدیران پایینسازمان و به

ب ی مجلس یا فلان مدیرکل برای پست مدیریتی انتخامثلاً فلان مدیر به دلیل آشنایی با فلان نماینده

ها باشند مدیر هم در پست خود خواهد ماند و توان این نتیجه را گرفت که تا زمانی که آنشود میمی

 بالعکس. 

 ها در مدارس مشخص نبودن اهداف یا متفاوت بودن آن

آیند. مشخص بودن اهداف در ها به وجود مییابی به یک سری اهداف و آرمانهر سازمانی برای دست 

ها در مدارس دارد. اگر این اهداف در سازمان دهی و هماهنگی فعالیتی در سازمانسازمان نقش بسزای

ی ها برای همهنامهمشخص نباشند و یا متفاوت باشند، به دلیل متمرکز بودن نظام آموزشی و اینکه آیین

ن در ای 5شود.. مدیر شماره شود، باعث سردرگمی و بلاتکلیفی میمدارس در رأس سازمان ارسال می

کند تری را در مدارس طلب میگوید: تفاوت شرایط و امکانات مدارس اهداف متفاوتگونه میزمینه این

یابی به اهداف ی بیشتر و... است در دستای که  دارای امکانات بیشتر، معلمان بهتر، بودجهیعنی مدرسه

یگر با شرایط دیگر ممکن ای دیابی به همان اهداف برای مدرسهکند، ولی دستتر عمل میخود راحت

ها در مدارس ملاک پیشرفت در یابی به آناست بسیار سخت باشد، و در این راستا اهداف یکسان و دست

 مدارس نیست. 

 ساختار و مدیریت متمرکز در مدارس 

هایی یکسان و کتب درسی همسان در سازمانی که نامهساختار متمرکز در نظام آموزشی و پیروی از آیین

ی نظام آموزشی است و های عمدهها و امکانات متفاوت است یکی از چالشر از تفاوت و زمینهسرشا

نوعی به شوند، یا بههای دیگر نیز از این متمرکز بودن ناشی مینوعی چالشتوان گفت که بهنوعی میبه

ما با دو کلاس سوم  یای داشت: در مدرسهنوعی به این چالش اشارهکه به 2اند. مدیر شماره آن وابسته

های ها باهم یکی است، اما دنیای این کلاس با دنیای آن کلاس دیگر تفاوتتجربی که دیوارهای کلاس آن

ی یکسان برای تمام نظام آموزشی یک بسیار زیادی دارد. بنابراین باوجوداین عوامل وجود یک برنامه

 رسد. کشور کاری بسیار غیرعادی به نظر می

 ای مدیران در مدارس فردی اخلاق حرفههای ب( چالش

شود که ضعف مدیریت و تحقق نیافتن اهداف آموزشی های فردی این بحث مطرح میدر بحث چالش 

ی مدیریت در مدارس ناشی از ضعف شخصی مدیران است. یعنی ناتوانی شخصی خود مدیران در زمینه

مدیران در مدارس با توجه به سبک شود. یعنی است که باعث تحقق نیافتن اهداف در مدارس می

گیری، وجدان کاری و ... هرچه مدیریتی، علم مدیریت، آگاهی از علوم روز، جذبه مدیریتی، قدرت تصمیم



 

 

 

 

 

 

 

 190                                                                1402 تابستان، 37، شماره دهمفصلنامه آموزش و توسعه منابع انسانی، سال 

شود و تحقق و رسیدن به تر میها آسانها توانمندتر باشند، کار مدیریت برای آنبیشتر در این زمینه

ها به تواند عوامل زیادی داشته باشد که شاید یکی از آنمیگردد. این چالش تر میاهداف آموزشی سهل

تواند ی مدیریت باشد که خود میصورت غیر عمد برای حرفهصورت عمد و چه بهانتخاب افراد چه به

برانگیز است. یعنی فرایند انتخاب افراد برای مدیریت یک سیستم چالش ساز بروز این چالش باشدزمینه

گوید که ضعف مدیریتی، ناشی از ناتوانی شخصی مدیر برای ی این نکته را میولی در کل چالش فرد

 مدیریت در مدارس است. 

 منفعل بودن مدیر و فقط مجری قوانین و مقررات در مدارس بودن 

ها بدون نظرخواهی از مدیران، اگر مدیران هم در نامهبا توجه به ساختار متمرکز موجود و تدوین آیین

تواند به مجری صرف این قوانین باشند، با توجه به شرایط متفاوت موجود در مدارس می این زمینه فقط

ای را اجرا کند که نامهچالشی تأثیرگذار تبدیل شود. یعنی مدیر بدون در نظر گرفتن شرایط مدرسه آیین

ود مدیر طورکلی وجتنها به پیشرفت مدرسه کمک نکند بلکه شاید مدرسه را هم دچار مشکل کند. بهنه

عنوان فرد اول ای بسیار نزدیک دارد یعنی اگر ما مدیری را در مدرسه بهدر مدرسه با اختیار رابطه

کنیم باید مدیر هم توانایی انتخاب را دارا باشد، و بتواند برای مدرسه بهترین گیرنده انتخاب میتصمیم

گوید: گونه میاین 6زمینه مدیر شماره  ها نباشد. در ایننامهها را بگیرد و فقط مجری صرف آیینتصمیم

تواند هایی که شاید چندان کارشناسی شده هم نیستند مینامهتسلیم شدن محض مدیر در برابر آیین

ها اصلاً هیچ واکنشی نشان ندهد نامهاینکه مدیر در برابر آن آیین ترین چالش نظام آموزشی شود. ومهم

 ناپذیری را به همراه بیاورد. انتواند آثار جبرو تسلیم محض شود می

اهمیت و رشد کمی در مدارس بدون توجه به نیازهای واقعی جسمی، توجه به یک سری امور کم

 روانی و روحی دانش آموزان

ها در نظام آموزشی موجب رشد اهمیت دادن به یک سری امور جزئی در مدارس و اولویت دادن به آن

که رسالت اصلی نظام آموزشی کمک به گرایی و رشد کمی سواد در جامعه خواهد شد. درحالیمدرک

نش جای توجه به نیازهای اصلی دارشد آگاهی بخشی درست در اجتماع است. در این زمینه مدارس به

ها برای زندگی در اجتماع باشند، اولویت را به نمره و کمیت در امتحانات، تمرکز آموزان و آماده کردن آن

ی آموزشی و دامن زدن به بحث تجارت آموزشی اصلی روی چالشی به نام کنکور، رفتن به فلان موسسه

کنند. ان و جهان و ... میهای غیردرسی مطرح ایردر مدارس، عدم ترغیب دانش آموزان به خواندن کتاب

کند: در مدارس توجه مدیران و کلاً  نظام ای به این بحث میهم اشاره 7در این زمینه مدیر شماره 

ی بالاتر است، که باعث ها با هر قیمتی و رفتن به پایهی دانش آموزان و قبولی صرف آنآموزشی به نمره

 ود ابقا یا ترفیع پیدا کنند. شود با این درصد قبولی بیشتر، مدیران در پست خ
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 بعدی مدیران به مسائل آموزشی و پرورشی در مدارستلویحی نگری و نگاه تک

چنین کل نظام های مدیران در مدرسه و همترین چالشنوعی شاید بتوان گفت از مهمتلویحی نگری به

ها به شکل دن به آنبعدی و در راستای آن حرکت کردن در مدارس و اولویت داآموزشی است. دید تک

بر تجربه، علم  صرف، چالشی اساسی در نظام آموزشی است. در این زمینه مدیران در مدارس هرکدام بنا

ای، شرایط و امکانات مدرسه، و معیارهایی دیگر در این زمینه هرکدام به یک جنبه مدیریتی، اخلاق حرفه

کرده و اولویت اصلی را در مدارس به برآوردن های یاددهی یادگیری در مدارس توجه یا بعد، از فعالیت

بعدی در مدارس رشد کنند درنهایت دانش آموزان و صورت تکدهند. اما اگر بهها اختصاص میآن

های در خلال صحبت 8بینند. در این زمینه مدیر شماره اند که از این چالش نظام آموزشی ضرر میجامعه

کرد: مدیران به علت اینکه در پست مدیریتی اغلب برای مدت صورت ضمنی اشاره خود به این بحث به

ها هم برای مدرسه رنگ و بوی بازده مانند به همین دلیل تصمیمات آنطولانی در یک مدرسه نمی

رؤیت باشد و در دهد در دوران مدیریت خود قابلمدت دارد یعنی اینکه باید کاری را که انجام میکوتاه

 مدت مشخص شود. کوتاه

 ی آمار واقعی در مدارس توسط مدیران عدم ارائه

ی فرایندهای اتفاق افتاده دهند، یعنی کلیهآمارها در مدارس بازتاب اتفاقاتی است که در مدارس رخ می

این آمار توسط مدیر و معاونان  باشند ودر مدارس که در پیشرفت مدارس مؤثر هستند دارای آمار می

های درست و منطقی گیریصورت واقعی یادداشت شوند راه برای تصمیمبه گردند. اگر این آمارثبت می

صورت کاذب ارائه در مدارس فراهم خواهد شد. اما اگر این آمارها صورتی غیرواقعی به خود بگیرند و به

صورت غیرواقعی خواهد بود. این آمارها شود بهها گرفته میهایی هم که بر مبنای آنگیریشوند تصمیم

های ضمن های تقویتی برای دانش آموزان، دورهی نمرات دانش آموزان، کلاسمدارس دربرگیرندهدر 

های انجمن اولیا و مربیان، های اعتقادی برای دانش آموزان، جلسهخدمت برای معلمان، برگزاری کلاس

ردن بودجه ی خرج کهای آموزشی علمی، برگزاری اردوهای مختلف علمی و تفریحی، نحوهبرگزاری دوره

ی مدرسه تأثیری بسیار زیاد خواهد نوعی در آیندهباشد که هرکدام از این آمارها بهدر مدارس و ... می

ای را به من نشان داد نامهکند: ایشان آیینبه بحث جالب اشاره می 2ی داشت. در این زمینه مدیر شماره

گونه توضیح را این دهند؛ که خودشان آننمی مبنی بر اینکه چرا مدیران در مدارس آمار واقعی را ارائه

نامه بر مدارس ملزم داند، در این زمینه برای مثال برگزاری یک کلاس عقیدتی که توسط یک آیین

جلسه را صورت را به هر نحوی اجرا کنند یا به صورتی آن خصوص مدیران باید آنشود. مدارس و بهمی

تواند ی ایشان این کار میها برگزارشده است. به گفتهبا این بازده کرده که مثلاً در فلان تاریخ این کلاس

ی کافی، ها، عدم بودجهدلایل زیادی داشته باشد مثلًا نبودن امکانات مناسب برای برگزاری این کلاس

ها و ... اما درهرحال اگر آمار واقعی توسط تمامی ها به این کلاسها، عدم اشتیاق بچهغیرمفید بودن آن
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ی خاص هیچ بازده اثربخشی ندارد شاید سازمان هم برای سال شد که مثلاً فلان دورهدارس ارائه میم

 طلبد.  ی زیادی را میداد؛ که در این زمینه بازهم عزم و ارادهرا ارائه نمی آینده دیگر آن

 ای مدیران در مدارسهای اخلاق حرفهچالش 4-4جدول 

های چالش

 ساختاری

 ای مدون برای مدیران در مدارساستاندارد جامع اخلاق حرفهنبود یک 

 کمبود بودجه و منابع و امکانات در مدارس

 ناهماهنگی، تناقض یا تضاد بین مقررات اداری و شرایط مدرسه

 ها در مدارستغییرات سریع مدیران و اعمال سلیقه آن

 از مدیران در مدارسجای ضابطه برای انتخاب بعضی در نظر گرفتن رابطه به

 ها در مدارسمشخص نبودن اهداف یا متفاوت بودن آن

 ساختار و مدیریت متمرکز در مدارس

های چالش

 فردی

 منفعل بودن مدیر و فقط مجری قوانین و مقررات در مدارس بودن

اهمیت و رشد کمی در مدارس بدون توجه به نیازهای توجه به یک سری امور کم

 روانی و روحی فراگیران واقعی جسمی،

 بعدی مدیران به مسائل آموزشی و پرورشی در مدارستلویحی نگری و نگاه تک

 ی آمار واقعی در مدارس توسط مدیرانعدم ارائه

 

 تحلیل عاملی اکتشافی

نتایج دو آزمون فوق برای انجام تحلیل عاملی برای  شودیممشاهده  1-1که در جدول شماره  گونههمان

است .مقادیر بالای  951/0برابر با   KMO ی تحقیق بسیار مناسب بوده است. زیرا مقدار شاخصهاداده

. همچنین آزمون بارتلت دهدیمتحلیل عاملی نشان  کار بردناین شاخص، کفایت نمونه را برای به  7/0

مناسب بودن این روش  جهیدرنتنیز همبستگی بالای بین متغیرها )غیر واحد بودن ماتریس همبستگی( و 

این مقدار کمتر از  کهنیااست. با توجه به  001/0ی این آزمون داریمعن. میزان سطح دهدیمرا نشان 

. نتیجه هر دو شاخص گرددیماست بنابراین فرض صفر یعنی واحد بودن ماتریس همبستگی رد  0%05

 ست.ی تحقیق اهادادهحاکی از مناسب بودن انجام تحلیل عاملی برای 

 

 



 

 

 

 

 

 

   

،193 .، رسول ساعدی، حمید فلاحی                .اخلاق یو کشف اصول و استانداردها یبررس                  

 و بارتلت   KMOنتایج آزمون 1-1جدول 

 951/0 تست کامو                  

  822/3042 تست بارتلت 

 276 (dfدرجه آزادی)

 000/0 (sigمعناداری) سطح

 

 استخراج مجموعه عوامل اولیه:

است.  شدهخلاصه 2-1در جدول  شماره  هادادهحاصل از اجرای تحلیل عاملی اکتشافی بر روی  جینتا

مؤلفه در تحلیل   2 تینها دری شده در پرسشنامه ریگاندازه مؤلفه 24از  شودیمکه ملاحظه  گونههمان

عامل بیشتر از یک است و درصد واریانس مشترک بین  2ی ویژه هاارزشعاملی، دارای بار عاملی شدند و 

 گریدانیببه. کندیمرا تبیین  رهایمتغدرصد کل واریانس  564/62 همیروعامل بر  2برای این  رهایمتغ

ویژه  ارزش بادرصد است. سهم عامل یکم  62بیش از  درمجموععامل  2توسط این  شدهانیبمیزان دقت 

 ارزش باعامل دوم  تیدرنها. و کندیمرا توجیه  رهایمتغدرصد کل واریانس  627/35در حدود  550/8

 .کندیمدرصد از واریانس کل را تبیین  937/26 معادل 466/6ویژه 

 شدهاستخراججدول ارزش ویژه و واریانس تبیین شده عوامل 2-1جدول 

 هامؤلفه

 

 درصد تراکمی واریانس تبیین شدهدرصد  ارزش ویژه

1 550/8 627/35 627/35 

2 466/6 937/26 564/62 

 

 تحلیل عاملی جینتا ریتفس

عواملی که ازنظر تجربی به یکدیگر تعلق دارند باید کوشید از اشتراک تجربی بعد از مشخص کردن     

 به استنتاج اشتراک مفهومی نائل آمد. شوندیمتغیرهایی که بر عامل معینی بار م

 -16-12-10 -7 -6-5-4-3-2 -1ی )هاسؤال که شودیملاحظه م 8-4جدول  دومبا مراجعه به ستون 

با مراجعه به مدل مفهومی تحقیق برای  بار عاملی بالایی دارند. در عامل اول (20-21-22-23-24

که  سومهمچنین ستون . شده بودند، طراحی و در پرسشنامه گنجانده«اصول شغلی»سنجش متغیر 

 دومدر عامل ( 19-18-17-15-14-13-11-9-8) که سؤالات دهدیمربوط به عامل دوم است نشان م
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، « اصول پداگوژیکی»عه به مدل مفهومی تحقیق برای سنجش متغیر با مراج بار عاملی بالایی دارند.

 .شده بودندطراحی و در پرسشنامه گنجانده

 مطلوبیت مبنای گروهی تک tآزمون  از استفاده با یموردبررس یهاسؤال بررسی در که است ذکر به لازم

 سطح درآمده دستبه t میزانشدن واقع و نظری میانگین از تجربی میانگین بودن بالاها مؤلفه وضعیت

 مقدار از بودنتر بزرگ دامنه؛ دو یهاآزمون درشده محاسبه t مقدار معناداری شرط. باشدیم معنادار

 و 1 عدد با کم خیلیموردمطالعه) پرسشنامه درشده ارائه طیف به توجه با. باشدی( م96/1)t بحرانی 

در نظر  یهگو هر برای ممکن نمره بیشترین  %60 نظری میانگین تعیین مبنای( 5 عدد با زیاد خیلی

 5 عدد گویه یک گزینه برای شده فرض نمره حداکثر اینکه به توجه با ترتیبینا. بهاستشده گرفته

 در نظر گویه هر نظری میانگینعنوان به  باشد؛یم 3 عدد همان که 5 درصد 60 بنابراین باشد،یم

 مؤلفه هر در نمونه افراد پاسخ ازآمده دستبه میانگین اگر شد گفتهآنچه  به توجه با لذا. استشده گرفته

 آن باشد،قرارگرفته  معناداری سطح در نیزآمده دستبه t مقدار و باشد فرضی میانگین عدد ازتر بزرگ

 توجه میزان صورت این غیر در و گرددیم قلمدادموردتوجه  یهامؤلفه از یکیعنوان به یموردبررس مؤلفه

 گردد.یم ارزیابی پایین حد در مؤلفه این به

 PCماتریس ساختار عامل چرخش یافته مقیاس از طریق روش  3-1جدول 

 اصول پداگوژیکی اصول شغلی گویه

Q1 673/.  

Q2 669/.  

Q3 828/.  

Q4 823/.  

Q5 521/0  

Q6 735/.  

Q7 683/0  

Q8  603/. 

Q9  602/. 

Q10 592/.  

Q11  694/. 

Q12 624/.  
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 اصول پداگوژیکی اصول شغلی گویه

Q13  602/. 

Q14  748/. 

Q15  702/. 

Q16 695/.  

Q17  842/. 

Q18  534/. 

Q19  563/. 

Q20 669/.  

Q21 680/.  

Q22 579/.  

Q23 574/.  

Q24 676/.  

 

 ایحرفه اخلاق استانداردهای و اصول عمل به التزامای پیرامون وضعیت نمونه تکt آزمون  4-1جدول 

 سطح معناداری درجه آزادی tمقدار  انحراف معیار میانگین تعداد متغیر

  اصول عمل به التزام

 و استانداردهای اخلاق
 ایحرفه

158 832/3 702/0 891/14 157 000/0 

 3میانگین نظری : 

تک   t(، نتایج آزمون1-4جدول )ای استفاده گردید. در نمونهتک  tبرای بررسی این سؤال از آزمون 

ای از دیدگاه مدیران مدارس حرفه اخلاق استانداردهای و اصول عمل به ای در زمینه بررسی التزامنمونه

 یاستانداردها و اصول عمل به دهد که میانگین التزامها نشان میشده است. یافتهناحیه یک سنندج ارائه

و سطح  891/14برابر  tبود. مقدار  3و میانگین مورد انتظار )نظری( برابر با  832/3ای برابر با حرفه اخلاق

در سطح خطای  t(. با توجه به اینکه مقدار P < 0/01گزارش شد ) Sig= 0/000معناداری حاصل 

-نظری تفاوت معنیشود که میانگین تجربی با میانگین دار بود، لذا نتیجه گرفته میمعنی 01/0کمتر از 

ای از دید حرفه اخلاق استانداردهای و اصول عمل به التزام  توان گفت وضعیتداری دارد. بنابراین می

 باشد.در سطح بالاتر از متوسط می مدیران ناحیه یک سنندج
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 ایحرفه اخلاق استانداردهای و اصول هایعامل به التزامای پیرامون وضعیت نمونه تکt : آزمون  5-1جدول 

 tمقدار  انحراف معیار میانگین تعداد متغیر
درجه 

 آزادی

سطح 

 معنا

 داری

 000/0 157 548/13 %723 780/3 158 اصول شغلی

 000/0 157 946/15 %725 919/3 158 اصول پداگوژیکی

 3میانگین نظری : 

 

یرنده دو عامل اصول دربرگی پژوهش امؤلفه 24که نتایج تحلیل عاملی نشان داد، پرسشنامه  طورهمان

 ای در زمینهی بررسی التزامتک نمونه  t(، نتایج آزمون10-4شغلی و اصول پداگوژیکی بود. در جدول )

شده است. شغلی و اصول پداگوژیکی از دیدگاه مدیران مدارس ناحیه یک سنندج ارائه اصول عمل به

و التزام به اصول پداگوژیکی  780/3اصول شعلی برابر با  به دهد که میانگین التزامها نشان مییافته

و  548/13برای اصول شعلی برابر  tبود. مقدار  3بود که میانگین مورد انتظار )نظری( برابر با  919/3

 Pگزارش شد ) Sig= 0/000بود که در سطح معناداری حاصل  946/15برای اصول پداگوژیکی برابر 

اصول شغلی و اصول پداگوژیکی از دید مدیران ناحیه  به التزام  گفت وضعیتتوان (. بنابراین می0/01 >

 باشد.در سطح بالاتر از متوسط می یک سنندج

 ایحرفه اخلاق یاستانداردها و اصول یهاعاملبندی وضعیت آزمون فریدمن جهت اولویت6-1جدول 

 میانگین رتبه میانگین عامل رتبه

 40/1 78/3 اصول شغلی 1

 60/1 91/3 اصول پداگوژیکی 2

 = Sig 006/0داری: سطح معنی

 دهدیمای نشان حرفه اخلاق یاستانداردها و اصول یهاعاملبندی وضعیت ( اولویت11-4جدول شماره )

. به این صورت که باشندیمو اصول پداگوژیکی دارای ترتیب معناداری  التزام به اصول شغلی که وضعیت

ی دوم اصول و استانداردهای رتبهعامل التزام به اصول پداگوژیکی در رتبه اول و عامل اصول شغلی در 

 .باشندیمی از دید مدیران مدارس ناحیه یک سنندج احرفهاخلاق 

 بحث و نتیجه گیری

ای دانشی است، که به نحوی روشمند، رفتار مناسب و درست را در هر حرفه تبیین، و اخلاق حرفه

دهد. محیطی که ها ارائه میمنظور شناسایی حدومرز مسئولیترهنمودهای عملی و کاربردی را به

دت در شهای تربیتی و آموزشی جامعه بهوپرورش را احاطه کرده ، محیطی متغیر است و اولویتآموزش
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آید. مدیریت در مدارس نیازمند داشتن حال تغییر است، و هرروز چالشی جدید در این حوزه به وجود می

ها را داشته باشد که باوجود چالش های بسیاری در این زمینه است، و مدیر مدرسه باید توانایی آنتوانایی

را در مدارس به صورتی اثربخش  و مشکلات بسیار زیادی که امروزه در مدارس وجود دارد کار مدیریت

ای است که با توجه به انجام دهد. چراغ راه مدیران در این زمینه دارا بودن مدیر از یک اخلاق حرفه

شرایط محیطی در مدارس بتواند از آن استفاده کند و سعی کند با توجه به آن، به اهداف آموزشی مدارس 

های دیگر مدیریت تاندارد و مدون در این زمینه و چالشای اسدست یابد. البته وجود خلأ اخلاق حرفه

ها اصول و استانداردهای کاربردی را کردن در مدارس ما را دچار مشکلاتی کرده است. بسیاری از حرفه

اند؛ هدف اساسی از تدوین این استانداردهای رفتاری، این است ای خود تدوین نمودهبرای اخلاق حرفه

در قبال جامعه، دیگران و محیط مشخص گردد. در پژوهش حاضر و با مطالعات  های اخلاقیکه مسئولیت

ای ی بررسی وضعیت اخلاق حرفهزمینه گرفته و نظرخواهی از مدیران و معلمان و معاونین که درانجام

ای در آمده است. اخلاق حرفهدستتوجهی از این وضعیت بهگرفته است، که نتایج جالبمدیران انجام

ی آن بود که اصولی مشخص و استاندارد و چارچوبی دهندهگرفته نشانهای انجامبا توجه به بررسی مدارس

گیری کنند در مدارس وجود ندارد. اگر هم بحثی از مدون که مدیران در مدارس بر مبنای آن تصمیم

ی شرایط لیهشود، فقط منظور اخلاق فردی است، یعنی مدیران با توجه کای در مدارس میاخلاق حرفه

طورکلی و ساختاری، فردی، فرهنگی، اجتماعی و ... بنا به نظر خود در مدارس عمل خواهند کرد. اما به

و پرسشنامه محقق ساخته و آنچه مشاهده شد تقریباً مدیران  آمده از مصاحبهدستبا توجه به اطلاعات به

را سعی داشتند که رعایت  اصول آن صورت فردی پایبند به رعایت اخلاق در مدارس خود بودند وبه

حمایت مسئولین و ساختار ای در مدارس و عدمی مهم در اینجا بحث خلأ اخلاق حرفهبکنند. اما مسئله

نظام آموزشی از این بحث بود. زمانی که بایدونبایدها در مدارس مشخص گردید و به اصول  و استاندارد 

ای در مدارس قرار چنین مبنای عمل حرفهمای عمل و همتبدیل شد، و این اصول و استانداردها راهن

ی ها و انتظارات غیرعادی از مدیران در مدارس از بین خواهد رفت و همهسوگیریتبع آن گرفت به

ای در مدارس نیازمند گیرند. بحث اخلاق حرفهای شدن به خود میها در مدارس رنگ و بوی حرفهفعالیت

رایط و امکانات بسیاری در این حوزه است، که اگر همت مسئولین در این ها و فراهم آوردن شحمایت

 وقت اهمیت آن دیده نخواهد شد.ای هیچحوزه نباشد اخلاق حرفه

های طبق داده باشد؟ای مدیریت در مدارس چه میتعریف و دیدگاه مدیران از اخلاق حرفه

ای از نگاه مدیران شامل رعایت قوانین رفههای کمی اخلاق حها و تحلیل دادهگردآوری شده از مصاحبه

 باشد که با پژوهشها و هنجارهای اجتماعی میو مقرارت خاص یک حرفه و مبانی و اصول دینی و ارزش

ای و احساس موفقیت در های اخلاق حرفهی بین مؤلفهبررسی رابطه»( تحت عنوان 1390کاظمی)

ای به بررسی اصول و استانداردهای اخلاق حرفه« نهای شهر تهراعملکرد مدیران آموزشی دبیرستان
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ای و نامه به بحث از اخلاق حرفهپردازد همسو است او در این پایانها میمدیران آموزشی دبیرستان

ی تدوین منشور پذیری مدیران، تدوین کدهای اخلاقی، شیوهاهمیت آن برای مدیران مدارس، مسئولیت

کند. و همچنین با  ای در نظام آموزشی اشاره میهای اخلاق حرفهاخلاقی سازمانی در مدارس، چالش

ها و اهداف ها، آرمانتواند از طریق آن( ازجمله ابزارهایی که سازمان می1383پژوهش ابطحی و الوانی)

اخلاقی خود را محقق سازد، منشور اخلاقی سازمانی است همسو است، منشور اخلاقی، ضوابط یا کدهای 

ها جزییات مواردی که کارکنان باید یا نباید انجام دهند، مدنظر قرارگرفته است،یا در که در آناند رفتاری

شده است: منشور اخلاقی سازمانی، سندی است حاوی گونه تعریفبرخی موارد هم منشور اخلاقی این

کارکنان اخلاقی که برای ایجاد هماهنگی و وحدت رویه و روش در بین مدیران و  _معیارهای ارزشی 

های ارزشی سازمان هدایت سوی آرمانشود و آنان را در رفتار و عملکردهایشان بهسازمان تدوین می

 کند.می

  ای مدیران در مدارس باشد؟به نظر مدیران چه اصول و استانداردی باید حاکم بر اخلاق حرفه

ای دارد حاکم بر اخلاق حرفههای گردآوری شده مدیران بیان کردند که اصول و استانبا توجه به داده

ای، احترام و تعهد و مسولیت پذیری در محیط های حرفهشامل: خودراهبری، داشتن چشم انداز، توانمندی

ای ( در مقاله1385باشد که با پژوهش الوانی و رحمتی )ای در مدارس میکار باید حاکم بر اخلاق حرفه

به اهمیت تدوین منشور اخلاقی برای سازمان اشاره « فرایند تدوین منشور اخلاقی سازمان»تحت عنوان

ها در این مقاله دهد. آنچنین کارکردهای اخلاقی سازمان را توضیح میکند همسو است و هممی

دهند. و درنهایت فرایند نهادینه کردن یک ای در سازمان ارائه میهایی را برای استقرار اخلاق حرفهتلاش

( موفقیت 2014)1دهند. و همچنین با پژوهش کارلین بورکسزمان توضیح میی اخلاقی را در سابرنامه

سازی مدیر یک مدرسه و اخلاق توان مستقیا منصوب به آموزش و آمادهیا شکست یک مدرسه را می

داند: الف( رهبری آموزشی ای او دانست همسو است، او برای موفقیت مدارس چهار عامل را مؤثر میحرفه

ای.  بورکس در ه اخلاق حرفهب( رهبری توزیعی پ( رهبری اندیشمندانه د( رهبری اخلاقی و پایبندی ب

سازی برای آماده  Pennsylvanian state system of higher (education (ای به اسم برنامه

مدیران »ای با عنوان(  در مقاله2013)2ی آموزشی والاسبرده است. و با پژوهش مؤسسهمدیران نام

های همسو است که مؤلفه«  و رهبریسوی بهترین آموزش  عنوان رهبران، هدایت مدارس بهمدارس به

ی دانش گیری دیدگاه موفقیت برای همه( ترسیم و شکل1داند: مؤلفه می 5ای مدیران را اخلاق حرفه

( بهبود مستمر یادگیری 4( انتقال رهبری به دیگران 3( ایجاد جوی دوستانه در نظام مدرسه 2آموزان 

 در مدارس  ( مدیریت مرد نهاد و فرایندهای بهبود آموزش5

                                                           
1 - Karlin Burks 
2 - Wallace 
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های گردآوری شده از با توجه به دادهای مدیران در مدارس کدامند؟ های اخلاق حرفهچالش

های ساختاری )عدم یک ای شامل چالشهای اخلاق حرفهها و پرسشنامه محقق ساخته چالشمصاحبه

ن اهداف، در ای، تناقض بین مقررات اداری، مدیریت متمرکز، مشخص نبوداستاندارد جامع اخلاق حرفه

های فردی شامل )منفعل بودن مدیران و معاونان، تک بعدی نظر گرفتن رابطه بجای ضابطه( و چالش

( در 2010)1باشد. که با پژوهش ورجینا گارلندنگری، عدم ارائه آمار واقعی توسط مدیران و معاونان( می

همسو « مل کردن مدیران در مدرسههای اخلاقی عهای نوظهور و شیوهروند فناّوری»ای تحت عنوانمقاله

های جدید و افزایش سمارت ای مدیران مدرسه در مواجه با فناّوریدارد که اخلاق حرفهاست که اظهار می

فون ها، تبلت، و لپ تاپ در مدارس چگونه باید باشد، را بررسی کرده است. که مدیران باید اصول اخلاقی 

ند. و این چالش اساسی را به یک فرصت مناسب آموزشی تبدیل را در مواجه با این پدیده در نظر بگیر

مرتبط « ای مدیرانعوامل مؤثر در اخلاق حرفه»ای تحت عنوان ( در مقاله1387کنند. و با پژوهش مولانا)

را  چنین اهمیت و ضرورت آنپردازد؛ و همای میاست که به بحث و بررسی اصول اخلاقی و اخلاق حرفه

را به عوامل  کند و آنای اشاره میچنین به عوامل مؤثر بر اخلاق حرفهدهد. همح میبرای سازمان توضی

 کند. سازمانی تقسیم میفردی، ساختاری، و فرهنگ

حدودیت ماز مهمترین محدودیت های تحقیق می توان به محدود بود یافته ها به مدارس مورد بررسی و 

گران نیز می های ذاتی پرسشنامه از قبیل سوء گیری پاسخ دهندگان، بی تفاوتی و... اشاره نمود. پژوهش

تفاده تحقیق اسمولفه های توانند در تحقیقات آتی از روش های فراترکیب و فرا تحلیل جهت توسعه 

 نمایند.
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